Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom. 5.

Arg. 2. huius
art.

Ilib. 4. cap. 7.
tom

locutiones quandoq; etiam in scriptura sacra inut
niuntur. non ergo omne mendacium est peccatum.
SED CONTRA est, quod dicitur Eccl. 7. Noli uel
mentiri omne mendacium.

RESPON. Dicendum, quod est secundum se ma
lum ex genere, nullo modo potest esse bonum, &
licet: quia ad hoc, quod aliquid sit bonum, re
quiringuit quod omnia recte cocurrant. Bonū enim
est ex integra causa: malū uero est ex singulari
bus, ut Dyon. dicit 4. cap. de ditu. nom. * Mē
daciū autem est malum ex genere: est enim actus
cadens super indebitam materiam. Cum enim uo
ces naturaliter sint signa intellectuum, innaturale
rit & indebitum, quod aliquis uoce significet id,
quod non habet in mente. Vnde Philos. dicit in
Ethic. * quod mendacium est per se prauum, &
laudabile. Vnde omne mendacium est peccatum, sicut
etiam August. * assertit in lib. contra mendacium.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nec in Euan
gelio, nec in aliqua scriptura canonica fas est op
nari aliquid falso asserti, nec quod scriptores ea
cum mendacium dixerint: quia periret fidei certi
tudo, quae authoritatē scripturā innititur. In
hoc verò quod in Evangelio, & in alijs scripturis
sacris verba aliquorū diversimodè recitātur,
non est mendacium. Vnde August. * dicit in lib.
de consensu Euāgeliū, nullo modo laborandum
est iudicat, qui prudenter intelligit ipsas sen
tentias esse necessarias cognoscendā ueritati, qui
bulibet uerbis fuerit explicata. Et in hoc apparet,
ut ibidem subdit, non debere nos arbitrii mentiri
quemquā, si pluribus reminiscētibus, rem, quam
audierunt, uel uiderunt, non eodem modo, atque
eisdem uerbis eadem res fuerit indicata.

AD SECUNDUM dicendum, q; obſtricēs nō sunt
remuneratē pro mendacio, sed pro timore Dei,
& benevolentia, ex qua poteſtit mendacium. Vnde
signanter dicitur. Exod. 1. Et quia timuerūt ob
stetrics Deum, & dificauit illis domos. Mendaciū
uero pofca sequens non fuit meritorium.

AD TERTIUM dicendum, q; in sacra scriptura, ut
August. * dicit, inducuntur aliquorum gesta, quasi
exempla perfectā uirtutis, de quibus non est aſti
mandū eos fuisse mentitos. Si qua tamen in eo
rum dīctis appearant, que mendacia uidentur, in
telligentū est ea figuraliter, & prophetice dīcta
esse. Vnde August. * dicit in lib. contra mendacium.
Credēdū est illos homines, qui propheticis tem
poribus digni autoritate fuisse commemoratūr,
omnia, quae scripta sunt de illis propheticē gessisse,
arque dīxisse. Abraham tamē, ut August. dicit in
questionib; super Genet. * dīces, Sarra esse suam d
fororem, ueritātē uoluit celari, & nō mendacium
dīcitur enim dī, quia filia patris erat. Vnde & ip
se Abraham dicit Genet. 20. Vere foror mea est filia
patris mei, & non matris mea filia, quia scilicet ex
parte patris ei attinebat. Jacob uero mystice dīxit ī
elle Elau primogenitū Iacob, quia uidelicet pri
mogenita illius de iure ei debebantur. Vñus autem est
hoc modo loquēdi per sp̄itum prophetā ad de
signandum m̄xsterium, quia uidelicet minor pol
pus, scilicet gentilium, substituendus erat in locū
primogeniti, ī locū Iudeorum. Quidam uero
commendatūr in Scriptura non propter perfectā
uirtutem, sed propter quandam uirtutis indolē. I
qua apparebat in eis aliquis laudabilis affectus, ex
quo mouebantur ad quedam indebita facienda: &
hoc modo, Judith laudatur, non quia mentita est

Holoferni, sed propter affectum, quem habuit ad sa
lutem populi, pro qua periculis se expōsuit. Quām
uis etiam dici possit, quod uerba eius ueritatem ha
bent secundum aliquem mysticum intellectum.

AD QUARTVM dicendum, quod mendacium nō
solum habet rationem peccati ex damno, quod in
fertur proximo, sed ex sua inordinatione, ut dīctū
est. * Non licet autem aliqua illicita inordinatione
uti ad impedient nocturna, & defectus alio
rum: sicut non licet furari ad hoc, quod homo elec
mosynā faciat, nisi forte in casu necessitatis, in quo
omnia sunt communia. Et ideo non est licitū men
daciū dicere ad hoc, q; aliquis alium quocumq;
periculū liberet. Licit tamen ueritatem occultare
prudenter sub aliqua dissimulatione, ut August. *

In corp. ar.
In li. de mē
daciō, c. 10.
in fin. to. 4.

Ad QUINTVM dicendum, quod ille qui aliquid
promittit, si habeat animū faciendo quod promittit,
non mentitur: quia non loquitur contraria, q; dī
gerit in mente. Si vero non faciat quod promittit,
tunc uidetur infideliter agere per hoc, q; animū
mutat. Potest tamen exculari ex duobus. Vno modo,
si promisit id, quod manifeste est illicitū, quia
promittendo peccauit, mutando autem propositū
bene facit. Alio modo, si sunt mutatae conditions
personarum, & negotiorum. Ut enim Seneca dicit
in lib. de beneficiis: * Ad hoc quod homo teneatur
facere quod promisit, requiritur q; omnia immu
tate permaneant: alioquin nec sui mendaciam pro
mittendo, quia promisit quod habebat in mente,
sub intellectū debitis conditionibus: nec etiam est
infidelis non implendo quod promisit, quia eadē
conditions non extant. Vnde & Apostolus nō est
mentitus, qui non iuit Corinthum, quo se iturum
esse promiserat, vt dicitur 2. ad Corinth. 1. Et hoc
propter impedimenta, quae superuererunt.

AD SEXTVM dicendum, quod operatio aliqua
potest considerari duplice. Vno modo, secundū
sciplām: alio modo, ex parte operantis. Mendacium
ergo iocosum ex ipso genere operis habet rationē
fallendi, quāmuis ex intentione dicens non dica
tur ad fallendum, nec fallar ex modo dicendi. Nec
est simile de hyperbolis, aut quibuscumque figu
rativis locutionibus, que in lacra scriptura inueni
tur: quia, sicut August. * dicit in lib. contra mendaciū,
Quicquid figurative fit, uel dicitur, non est
mendacium. Omnis enim enuntiatio ad id quod
enuntiat, referenda est: omne autem figurativū aut
factū, aut dictum hoc enuntiat, quod significat
eis, quibus intelligentū prolatum est.

Li. 4. cap. 34.
& 35.

Lib. de mē
daciō, c. 5.
ante modū
tom. 4.

ARTICVLVS IIII.

Super Questionis et iſu mendaciū Ar ticulum quartum.

Vtrum omne mendacium sit pecca
tum mortale.

AD QUARTVM sic proceditur.
AVR, q; omne mendacium sit
peccatum mortale. Dī. n. in Psal. 5.
Perdes omnes qui loquuntur
mendacium. Et Sap. 1. Os quod
mentitur, occidit animā: sed per
ditio, & mors animā nō est nisi
peccatum mortale, ergo omne
mendacium est peccati mortale.
¶ Prat. Omne qd; est contra p
rincipiū decalogi, est peccatum mor
tale: sed mendacium est contra hoc
principiū decalogi, Non falso sum

In artic. 4. eiusdem
110. q. dubium oc
currit, quia praefens
distinctio videt ad
uerari doctrina ha
bita in artic. 2. huius
q. Nā ibi dictum est,
quod distinctio men
daciū p; se non est in
mendacium, permis
sionis, officiosum,
& iocosum: sed ista
distinctio attendit
secundum finem in
tentum, aggrauantē,
uel alleviantē. Hic
nō mendaciū per
nicioīm ponitur,
& in

Supr. q. 69.
art. 1. & 2. &
q. 70. art. 4.
cor. Et 5. di
s. art. 4. &
4. di. 36. q. 4.
artic. 1. q. 3.
cor. Et quo
h. 8. art. 14. &
quol. 9. art.
14. cor.

¶ in mendacio feci
dum se, & in menda-
cio ratione finis in-
tent, putat, nociu-
ti. Quomodo sicut
ita simul si non men-
daci principium dif-
finitus penes finem
nouamenti inventi-
us ibi diuersi est, quo
pacio hic duplex in-
daci perniciose, &
nus ponitur, scilicet
ex documento intento,
& secundum se.
Et contra, si secun-
dum se inuenit per-
niciose, ergo non
ex solo nouamento
intentio, sed pro mendacio perditur
¶ Ad hoc dicitur, q-
uis nesciit actus est
duplex, intrinsecus
& extrinsecus, verbi
gratia. Finis detrac-
tionis intrinsecus est
destruere fauor: fi-
nis nesciit extrinsecus
est damnatio in diui-
tia, si hoc g- destra-
hendo intenderet. Et
sicut detractione dupli-
citer potest esse pec-
cata mortale, scilicet
et ex fine intrinsec-
o, ut si quis destra-
hat cum animo infamandi:
& ex solo fi-
ne extrinsecus, ut si
quis animo dannificandi proximum in-
stat, vel diuinius de-
trahit in aliquo min-
imo iusta proposi-
to mendacium dupli-
citer dicitur peccatum
mortale: par-
ergo ratione, & omnium aliorum,
alioquin essent peioris condicio-
nis.

SED CONTRA est, quod Aug. di-
cit in s. Pial. * Duo sunt genera
mendaciorum, in quibus non est
magna culpa, sed tamen non sunt
sine culpa, cum aut iocamus, aut
proximo consilendo, negligimus;
sed omne peccatum mortale ha-
bet grauem culpam. ergo menda-
ciuum iocosum, & officiosum non
sunt peccata mortalia.

RESP. dicendum, quod pecca-
tum mortale propriè est, quod re-
pugnat charitati, p. quā anima ui-
uit Deo coniuncta, ut dicitur * est.
Pō autē mendacium contrariari
charitati tripliciter. Vno modo, secūdū fine
intendit, tertio modo, per acci-
dens. Secundum se quidem chari-
tati contrariatur ex ipsa falsa signi-
ficatione; quae quidem si sit circa
res diuinias, contrariatur charitati
Dei, cuius ueritatē aliquis tali mē-
dacio occultat, vel corripit. Vnū
huiusmodi mēdaciū non solū
opponit uirtuti charitatis, sed et
virtuti fidei, & religionis; & ideo
hoc mēdaciū est grauisimum, &
mortale. Si uero falsa significatio-

testimonium dices. ergo omne
mēdaciū est peccatum mor-
tale.

¶ Praterea. August. dicit in s. de
doctr. Christ. * Nemo mentiens,
in eo quod mētitur, seruat fidem.
Nam hoc utique uult, ut cui mē-
titur, fidem sibi habeat, quam tam-
en ei mentiēdō non seruat. Om-
nis autem fidei violator iniquus
est: nullus autem dicitur fidei vio-
lator, uel iniquus propter peccatum
ueniale, ergo nullum mēdaciū
est peccatum veniale.

¶ 4 Praterea. Merces eterna non
perditur, nisi pro peccato morta-
li: sed pro mēdaciō perditur mer-
ces eterna commutata in tempo-
lo. dicit enim Greg. * quod in re
muneratione obstetricium cogno-
scitur quid mēdaciū culpa mere-
tur: nam benignitatis carum mer-
ces, quae sit potuit in eterna uita
tribui, premissa culpa mēdaciū in
terram est remunerationē de-
clinata. ergo etiam mēdaciū offi-
cio, quale fuit obstetricium, quod
incedit esse leuis, iū, est
peccatum mortale.

¶ 5 Praterea. August. * dicit in li-
bro cōtra mēdaciū, quod p̄fectorum
praeceptum est, omnino non solum
non solum non mentiri, sed
nec uelle mentiri: sed facere con-
tra praeceptum est peccatum mor-
tale. ergo mēdaciū p̄fectorum
est peccatum mortale: pari-
ergo ratione, & omnium aliorū,
alioquin essent peioris condi-
tions.

Super illam
verficulum
Perdes om-
nes qui lo-
quuntur me-
dicis, to. 7.

¶ 24. art. 12.
¶ 35. art. 3.

¶ in finitio
mēdaciū patet, conque-
ns est, ut si quis iniun-
cis mēdaciū) in tali
materia, sit dicere
fallum in tali mate-
ria: ac per hoc, qui
mentitur, ut dicat fal-
sum nociuum diui-
nis, siue humanis,
hac mēdaciū, &
perniciō, & mor-
tale incurrit ex fine
intrinsecō inēto cō-
tra charitati Dei,
aut proximi. Qui ue-
ro mentitur, ut dicat
fallum, quicquid sit
illud, ut noceat diui-
nis, aut humanis,
hic etiā perniciō mē-
daciū, & morta-
le incurrit ex exuin-
feco fine inēto cō-
tra charitatem Dei,
vel proximi. Et hanc
diffinitionem mani-
feste intendit litera
probans hoc secun-
dum membrum ex
hoc, quod sola inten-

F sit circa aliqd, cuius cognitio per-
tinet ad hominis bonum, puta
qua pertinet ad perfectionē scien-
tiae, & informationē morum pa-
le mēdaciū, in quantum inter-
damnu falsa opinio proximi
contrariatur charitati quārum ad
dilectionē proximi: unde est pec-
catū mortale. Si uero falsa opinio
ex mēdaciō generata sit circa ali-
quid, de quo non referat virū sic
uel aliter cognoscatur, tunc ex te-
mendaciō non dānitur proximi
quis: sicut si quis fallatur in al-
quibus particularibus contingenti-
bus ad se non pertinentibus. Va-
de tale mēdaciū secundum se
non est peccatum mortale. Ratio-
ne uero finis intenti aliquod mē-
daciū contrariatur charitati, pu-
ta, quod dicitur aut in iniuria Dei,
quod semper est peccatum mor-
tale, utpote religioni contrariatur:
aut in documentū proximi, quan-
tum ad perfonam, diuinam, volfa-
mō, & hoc etiam est peccatum
mortale, cum non proximo sit
peccatum mortale. Ex sola sententia
intentione peccati mortalis aliquis
mortaliiter peccat. Si uero finis in-
tentis non sit contrarius charitati,
nec mēdaciū secundum hanc
rationem erit peccatum mortale:
sicut apparet in mēdaciō ioco-
fo, in quo intentus est aliqua leuis
delectatio, & in mēdaciō officio,
in quo intentus est etiam utilitas
proximi. Per accidē autem posse
contrariari charitati ratione cō-
dali, uel cuiuscumque damni con-
sequens. Et sic erit etiam peccatum
mortale, dum scilicet aliquis
nō ueretur propter fāculatum pū-
blice mentiri.

AD PRIMVM ergo dicendum, q-
illar authoritatis intelliguntur
mēdaciō perniciose, ut expo-
gl. super illud Pial. Perdes omnes
qui loquuntur mēdaciū.

AD SECUNDVM dicendum, q-
oia praecepta decalogi ordinantur
ad dilectionē Dei, & proximi, q-
cut supra dictum est, intantum
mēdaciū est contra praecep-
tum decalogi, in quantum est contra
dilectionē Dei, & proximi. Vale
signanter prohibetur contrapro-
ximū fallum telionum.

AD TERTIUM dicendum quod
etiam peccatum ueniale largō
do potest dici iniquitas, in qua-
tum est preter aquitatem infor-
mationis. dicitur 1. Io. 3. Omne pe-
ccatum est iniquitas: & hoc modo
loquitur August.

AD QUARTUM dicendum quod
cū obstetricium potest dupli-
cideri. Vno modo, quantum ad
obstetricium, benevolētia in Indus,

tor peccat mortali-
ter dicendo falsa, quā-
tum scilicet adiurit
se docere falsum in
obligiis, & tamen
affert illud docet.
Calar enim q̄ inex-
culabilis est ab inten-
tionem occimenti, qui
nominem ex suo ge-
nere locens, & prae-
dictum inferatur iste fa-
ctus. Vnde salter ait
quoniamque scilicet
excedendum dicit cō-
ducendum, vel do-
cendum, moraliter
peccata, ut in repul-
sione ad ultimum ha-
bitum. Vbi nota ly con-
traq̄ inde habes, q̄
index qdū indicat,
mendacia aliqua im-
penitentia immixtā
peccet, nō tamē
mortaliter: quia non
mortaliter: sed imperti-
tū ad iudicium
debet, aut est iudicium
de doctoribus, si do-
cendo mentiarū, nō
in contra veritatem do-
ctrina. Sed aduerte,
q̄ predictor semper
contra veritatem do-
ctrine. Et in q̄dū
miraculare fal-
sa scilicet p̄tac: qui
quantum in le cft, ue-
ritatem miraculorum u-
Chrifli, & sanctiorū
euangeliorū. Agn. u. fal-
sa et p̄tuent. Chri-
ſti, & fanticarum mi-
racula. Et simile est, si
uicem fanticarum fin-
gant alii q̄ fingeade-
rone. Mentiendo aut
in nominibus autho-
ritatis, aut quoationib-
us, capitulo 10. p
ta. aut Ita pro Hie-
rem, vel Hiero, pre-
Aug. dicendo, quia
tunc non occurrit, &
turpe putat sic perfrā-
sue, peccat quidem,
sed non mortaliter:
quia non contra, sed
pro veritatem doc-
trinae mentitur, falli
namque in his nō est
falli in doctrina, sed
in accidentibus eius.

Super Quesitio. 111.

Art. primus.

QVAESTIO. CXI.

*De Simulatione, & hypocrisi, in qua-
tuor articulos diuisa.*

BOSTEA consideran-
dum est de simulatio-
ne, & hypocrisi.

Et circa hoc qua-
runtur quatuor.

¶ Primo, Vtrum omnis simu-
latione sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrum hypocrisis
sit simulatio.

A ¶ Tertiò, Vtrum opponatur ue-
ritati. hominibus in bu-
reaus, & in deo.

¶ Quartò, Vtrum sit peccatum
mortale.